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PESTE 80 

DE GĂLĂŢENI, 

INFECTAŢI 

ÎN WEEKEND
COVID-19. Potrivit 

datelor privind evoluţia cazurilor 

de infectare cu COVID-19, 82 de 

gălăţeni au fost declaraţi, în ultimele 

48 de ore, purtători ai noului 

coronavirus. > pag. 03

Doar 2,6 la sută reprezintă 
progresul fi zic al lucrărilor la 
varianta de ocolire a Tecuciului, 
în cadrul contractului cu cel de-
al treilea constructor, asocierea 
SC Mavgo Holding SRL - SC An-
trepriza de Construcţii Drumuri 
şi Autostrăzi SRL (fosta SC Aqua 
Parc SRL) - SC BDU Maxi Construct 

SRL - Hydrostroy AD. Vineri, 3 sep-
tembrie, doar trei utilaje puteau fi  
văzute pe şantier, în zona viitoa-
rei intersecţii cu DN 25. Începută 
în iunie 2012, varianta de ocolire 
a Tecuciului, în lungime de nici 
şapte kilometri, are deja un istoric 
păgubos: un contract de fi nanţa-
re europeană şi două contracte 

de execuţie reziliate. Primul con-
structor, compania portugheză 
Sociedade De Construcoes Soares, 
care subcontractase lucrările fi r-
mei gălăţene Atlas SA, a reuşit să 
realizeze 14,77 la sută din proiect, 
înainte de retragerea utilajelor de 
pe şantier. Cel de-al doilea execu-
tant, asocierea SC Eurocogen Fili-

ala Aninoasa SRL - Aleandri SPA 
- Pasquale ALO’ SRL, a dus inves-
tiţia la 58 la sută, la data rezilierii 
contractului. Noua perioadă con-
tractuală de execuţie a lucrărilor 
este de 12 luni, iar termenul-limi-
tă al actualei fi nanţări europene 
este 31 decembrie 2022. . Anca 

Melinte > pag. 07 

Progres minim
la centura ocolitoare a Tecuciului

valuta BNR

€4,94 
$4,16

meteo

22˚ 
Vreme răcoroasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 3.09.2021

PARC NAŢIONAL POLUAT CU BUNĂ ŞTIINŢĂ > SPECIAL/09

04eveniment
Indicatoarele de viteză 
de pe strada Portului 
au fost demontate

16observator
Zeci de șoferi 
și-au pierdut permisele, 
în numai două ore  

05eveniment
Elevii tecuceni 
au obţinut locul I la 
Naţionala de Robotică

Malul gălăţean 
ă

ţgggg
al Dunării,
plin de gunoaie

O zonă naturală deosebit 

de frumoasă din judeţ, situată 

de-a lungul malului Dunării, 

este poluată, în fi ecare vară, de 

gălăţenii ieşiţi la iarbă verde. 

. Remus Basalic 
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editorial
viaţa liberă
Trei sute de mii de nuanţe de gri

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Cel mai recent Eurobarometru 
a plasat România pe un deloc 
onorant loc 6 european în ceea 
ce privește munca „la gri“, adică 
acea formă prin care angajatorii 
evită plata integrală a taxelor și a 
impozitelor pe salariu și încheie 
contracte de muncă pe salariul 
minim, restul banilor fi ind dați 
în mână, fără să fi e impozitați. 
Astfel, unul din douăzeci de 
români prestează „la gri“, ceea ce 
înseamnă că aproape 300.000 de 
oameni au contracte de muncă 
pe o sumă mai mică decât cea 
reală încasată. Pe termen scurt, 
pare tentant pentru angajați, 
mai ales pentru cei tineri, dar, pe 
termen lung, aceștia nu au decât 

de pierdut, atât la pensie, cât și 
mai devreme, atunci când vor dori 
să facă un credit și vor descoperi 
că nu au bonitate. Conform 
Eurobarometru, portretul-robot al 
angajatului român care muncește 
„la gri“ este următorul: bărbat cu 
vârsta între 15 și 24 de ani, care 
lucrează în servicii.

O consecință a dezvoltării 
fenomenului de muncă „la gri“ o 
reprezintă creșterea numărului de 
angajați cu salariul minim. Acesta 
a crescut de cinci ori în ultimii 
zece ani, spun autoritățile, iar 
România a ajuns pe primul loc în 
Europa la acest capitol, cu aproape 
1,6 milioane de oameni plătiți cu 
salariul minim.

Există mari diferențe între 
munca „la gri“ și cea „la negru“. 
Munca „la negru“ înseamnă că 

Cristin
el 

Luca
e fără forme legale și poate fi  
depistată. Are chiar mai multe 
aspecte: atunci când nu se încheie 
contract individual de muncă sau 
când acesta nu este înregistrat 
în Revisal în termenul legal, ori 
atunci când patronul cheamă 
la muncă angajați cu contractul 
individual suspendat sau, de 
asemenea, în afara programului 
de lucru stabilit anterior. Cum 
spuneam, oricare dintre aceste 
patru situații este „cuantifi cabilă“ 
și atrage amenzi de zeci de mii 
de lei pentru patronii și salariații 
depistați de către ITM. Ați putut 
citi recent în „Viața liberă“ despre 
amenzile de peste 800.000 de 
lei date în Galați de la începutul 
acestui an.

Cu munca „la gri“ e mai greu, 
în primul rând pentru că România 

maxime

“
Nu te lăsa 

sub vremuri!      

Este plăcerea lor 

să te strivească.

VASILE GHICA

sinaxar
6.09.2021

Pomenirea Minunii din Colose u

a Sf. Arhanghel Mihail 

înapoi
Flegme politice

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ba pe-a... Sau undeva prin u

această zonă. Astfel se justifi că 
băieții de la USR-PLUS, după 
inițierea unei moțiuni de 
cenzură alături de AUR, altfel 
o formațiune politică perfect 
legitimă. Adică, a fost votată de 
oameni, ca să înțeleagă și cei care 
nu cunosc defi niția democrației. 
Și spun alde Barna și Cioloș: „PNL 
și PD au inițiat o moțiune de 
cenzură alături de PRM.“ Când, 
zilele trecute? A, e un recurs la 
istorie. Păi, și Burebista a tăiat 
viile, dar au crescut la loc.

Altfel, rămâne cum am scris u

de ceva vreme. Era nevoie de un 
pic de spectacol, căci scorurile 
au început să dea pe-afară. Ați 
fost pe la pompă recent? Crește 
aproape în fi ecare zi tariful 

carburanților. Cumva trebuia să 
ni se distragă atenția de la realele 
probleme ale societății. Dar nu 
trebuie să fi u luat în serios.

Titlu din presa românească u

mainstream, nu de pe canale 
ezoterice: „Creștere istorică a 
prețului gazelor la nivel mondial. 
Iarna ar putea da lumii o lecție 
dureroasă.“ Vom face poezii pe 
bază de bundițe, vom reevalua 
folclorul autohton (auzisem 
de expresia „ți-e cald cu dinții 
în cavitatea bucală“, însă o 
desconsideram cu obstinație) și 
vom spera să prindem primăvara 
lui 2022. Sau pe ailaltă.

Evident, așteaptă și altele, u

iar Ștefan Mandachi, tipul 
cu kilometrul de autostradă, 
abia aștepta să intre pauza 
publicitară. După un drum 
cu mașina între Iași și Cluj, a 
comentat: „Opt ore în Europa 

anului 2021. Pericol de moarte 
constant. Ăștia se ceartă.“ Nouă, 
românilor, ne plac scandalurile, 
chiar nu pricep de ce mai 
importăm telenovele turcești 
sau de unde or veni ele. Avem 
intrigi cum trebuie, sută la sută 
originale; doar de un regizor și 
un scenarist fără încărcare, de 
atât avem nevoie. Ei ar putea 
așeza fl egmele politice pe 
căprării și nu ne-am mai plictisi 
niciodată.

Un bătrân a murit în timp u

ce se afl a la mall, în Botoșani. 
Zeci de curioși fi lmau în timp 
ce omul se sufoca. Eh, e un 
început de Apocalipsă. Bine că 
aveau baterie la gadgeturi, bine 
că exista destulă lumină ca să 
nu imortalizeze în umbră... Iar 
umbra își lua tainul, ca să apelez 
la un termen foarte uzitat acum 
un deceniu și ceva. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Cum să nu-mi 
aduc aminte? Parcă aşa era: 
vă ordon, treceţi Prutul! 

Sau, dacă am avea un alt Mareşal 
deştept, numai bun de asasinat, ar 
urma să-mi amintesc: vă ordon, 
treceţi Nistrul! Sau, dacă am 
avea...!... Dar nu avem! Asta-i: nu 
avem! Şi, dacă nu avem, ce facem? 
Stăm aşa, cu aia-n ăla, cu alea-n 
alea, cu alea-n ăla? Nu, nu stăm! 
Nu stăm, şi pace! Da? Drept pentru 
care, zicem: vă rog foarte frumos, 
treceţi Dincolo! De ce? Păi, aici ce 
mama zmeilor să mai faceţi? Să nu 
cumva să spuneţi că nu v-aţi gândit 
niciodată la Dincolo! Ştiţi la care 
Dincolo mă refer, da? O, nu, nu vă 

ducă pârdalnicul de gând la acel 
Dincolo, pe care nu-l ştie nimeni, 
nici măcar cei care, cică, au fost 
Acolo! Nu! Vă rog foarte frumos, 
treceţi în acest Dincolo! Aici, 
adică! Aici, exact lângă Dincoace! 
Şi va să-mi pomeniţi numele în 
veacuri, aşa de minunat va să vă 
fi e! Distanţa dintre Dincoace şi 
Dincolo este infi nitezimală, da-i 
destul de greu de trecut! Trebuie 
să aveţi sufl etul curat! Şi-l aveţi, 
da? Trebuie să fi ţi în stare de 
iertăciune şi de îmbrăţişare a 
Logosului Universal! Şi sunteţi, da? 
Trebuie să ştergeţi Tabla şi să uitaţi 
acest Dincoace! Şi ştiu sigur că abia 
aşteptaţi, da? Trebuie să ştiţi ce a 
fost înainte de a fi  ceea ce se vede 
şi ceea ce nu se vede! Şi ştiţi, da?... 
Nu am nici o îndoială! Fiindcă de 

la dumneavoastră am învăţat (şi) 
eu!... De la dumneavoastră am 
învăţat să-mi aduc aminte despre... 
Ioan Alexandru, de pildă! Pentru 
că am avut privilegiul să-l văd 
în Sala de Conferinţe a Liceului 
„Vasile Alecsandri”! Stătea/mergea 
pe genunchi şi glăsuia cel mai 
adânc „Zbor curat” din jurul şi 
din jurul jurului acestui Dincoace 
defi nitiv şi acelui Dincolo infi nitiv! 
Aşa glăsuia: „treptat luminile s-au 
stins/ şi noaptea răsări fi erbinte/ 
şi-am fost din nou răpit şi dus/ pe 
aripi tinere şi sfi nte.// unde-am 
ajuns nu cunoşteam/ trecusem 
dincolo de ape/ şi-am pogorât 
într-un târziu/ pe ţărmul marilor 
garoafe.// fl uturi de aur străbăteau/ 
plăpânda mea alcătuire/ şi iar am 
început să plâng/ lovit de milă şi 

iubire.// ochi blânzi veneau în jurul 
meu/ cu candele de mir uşoare/ şi-
ncet se închega un imn/ ţesut din 
lacrimi şi-ndurare.// cuvânt nu 
mai era - şopteau/ doar adâncimi 
fără de nume/ cu roua umbrei 
luminând/ curat de dincolo de 
lume.//...
Aşadar, fi ţi sinceri şi mărturisiţi: 
„vă ordon, treceţi Prutul!” (nu) 
este echivalent cu „vă rog frumos, 
treceţi Dincolo!”(?)... Şi iată ce-mi 
şopteşte moş Ion Mutelcă despre 
Dincolo, acum, fără regret: „tot 
mai adânc, tot mai adânc/ îndes 
iluzii în oblânc./ tot mai târziu şi 
mai la deal:/ cruce şi linişte şi cal.// 
şi mai demult, tot mai demult/ mă 
pregătesc de început:/ erai pe unde 
nici n-ai fost,/ ştiu toată moartea 
pe de rost!”   .

tragedia
TRECEŢI DINCOLO!!!

divina

nu are încă legislație pentru așa 
ceva. Dar semnele sunt vizibile, 
spun autoritățile, de exemplu, în 
construcții, unde unii angajați 
au contracte de două ore, ceea 
ce e mai mult decât dubios. De 
altfel, construcțiile sunt printre 
domeniile cu cele mai multe 
cazuri de muncă nedeclarată, 
alături de panifi cație, activități 
de protecţie şi pază, depozite 
şi service, spălătorii, comerţ, 
birouri notariale, de avocatură 
şi de arhitectură. Acestea vor fi  
„țintele“ inspectorilor de muncă 
până la sfârșitul acestui an, în 
fi ecare săptămână urmând să 
fi e controlat câte un domeniu 
susceptibil. Primele pe listă sunt 
construcțiile, panifi cația, paza 
și protecția. Se pregătesc toate 
celelalte...  .

nec plus ultra
Stop-Cadru

ION ZIMBRU                       ;RE/FACEREA LUMI(N)I(I)=

Motto:
„lumină lină lini lumini/ răsar din codrii mari de crini/ 
i-atâta noapte şi uitare/ şi lumile-au pierit din zare/
 au mai rămas din veghea lor/ luminile luminilor” - 
                                                (Ioan Alexandru - „Lumină lină”)

Tocmai din centrul nevăzut al lumii

vin să-ţi aduc umilul meu cuvânt:

sunt dependent de gândurile tale

negre şi albe, care mi-au înfrânt

cărări şi visuri şi mirări spre tine,

chiar şi ne/norocirea de-a mai fi 

un fl uture de lampă, fără minte,

gata de moarte-n fi ecare zi...

gata de-a spune, fără nici o vină:

nu ştiu să mor, dacă nu fac lumină! 

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Peste 
80 de gălăţeni 
au fost 
declaraţi 
infectaţi 
în weekend
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numai duminică, 5 septembrie, 

au fost raportate 39 de noi 

infectări la testările efectuate în 

decurs de 24 de ore. A crescut 

numărul gălăţenilor afl aţi în 

izolare la domiciliu, dar și al celor 

internaţi în spitale.  

Galaţiul a încheiat o nouă săp-
tămână cu o rată de pozitivare în 
creștere. Un gălăţean din 16 tes-
taţi a avut rezultat care a confi r-

mat existenţa infectării cu noul 
coronavirus.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.380 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 48 de ore, 82 au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. 
Totalul gălăţenilor declaraţi in-
fectaţi de la debutul pandemiei 
ajunge astfel la 28.200. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, 
doar sâmbătă au fost raportate 
nouă cazuri pozitive la a doua 

testare a pacienţilor afl aţi sub 
tratament.

Din fericire, niciun bolnav nu a 
mai pierdut lupta cu virusul week-
endul trecut, ceea ce face ca numă-
rul total de decese înregistrat în 
judeţul Galaţi să stagneze la 960.

Tot în cursul weekendului, 
19 pacienţi au primit vestea 
bună a unor teste negative, care 
i-au făcut automat vindecaţi şi 
le-au permis externarea din spi-
tale. Zece au fost declaraţi negativ 
sâmbătă, 4 septembrie, în timp ce 
nouă au primit verdictul "vinde-

cat“ duminică. În total, 26.920 
dintre persoanele depistate pozi-
tiv au fost declarate vindecate.

 Duminică, 5 septembrie, con-
form datelor furnizate de Prefec-
tura Galaţi, se afl au în carantină 
la domiciliu 1.041 de persoane, 
iar alte 86, în izolare instituţio-
nalizată. În carantină instituţio-
nalizată nu se afl a nicio persoană, 
în schimb, în izolare la domiciliu 
se regăseau 234 de gălăţeni. 

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 195.373 
de teste. .

RATA DE POZITIVARE CREȘTE ACCELERAT  .  COVID-19

 „VEŞMÂNTUL“ 

LUI SERGIU 

DUMITRESCU, 

ELIBERAT 

DE TOMBEROANE
SCULPTURĂ. „Veș-

mân tul“ lui Sergiu Dumitrescu 

a fost eliberat de lanţuri şi de 

tomberoane. De acest fapt ne-am 

putut convinge vineri, 3 septembrie, 

când am vizitat din nou şantierul 

modernizării urbane de la Trei Star. 

Am descoperit că s-a găsit totuşi 

o soluţie pentru a nu transforma o 

lucrare monumentală de artă într-

un pripon pentru pubele de gunoi. 

Cele patru tomberoane au fost 

mutate câţiva paşi mai departe, în 

dreptul unui capac de canalizare, 

şi sunt în continuare legate cu lanţ 

închis cu lacăt, pentru a nu fi  furate. 

Dar nu de o sculptură în metal, 

aşa cum sesizam în ediţia din 2 

septembrie 2021. Mai rămâne doar 

ca „Veșmântul“ regretatului Sergiu 

Dumitrescu să fi e curăţat de toate 

inscripţiile şi mâzgălelile inepte şi să 

fi e pus în valoare aşa cum merită!  

. A.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Doar 425 de vaccinări anti-
SARS-CoV-2 au avut loc în ju-
deţul Galaţi, în intervalul 3-4 
septembrie. 

Au fost imunizate 263 de 
persoane cu prima doză de ser, 
în timp ce 162 au benefi ciat de 
rapel, astfel: 155 la Centrul drive-
thru (104 prima doză, 51 rapel), 
73 doze unice la Baza "Siderur-
gistul“, 53 la Centrul de la Sala 
Sporturilor (19 prima doză și 34 
rapel), 52 la Centrul de vaccina-
re Tulucești (11 prima doză și 41 

rapel), 30 la centrele de la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (6 prima doză, 
7 doze unice și 17 rapel), 15 doze 
unice la Cabinet dr. Ciubotaru, 
14 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (4 prima doză și 10 rapel), 13 
la Spitalul Militar (8 prima doză și 
5 rapel), 10 doze unice la Cabinet 
dr. Fluture Larisa, 5 la Cabinet dr. 
Fluture George și tot 5 la Centrul 
de vaccinare Cudalbi (1 prima 
doză și 4 rapel).

Numărul total de doze de vac-
cin împotriva noului coronavirus 
administrate în opt luni la nivel 
judeţean este în continuare sub 
220.000, mai exact 219.784. În 
același interval, numărul total 
al persoanelor care au fost imu-
nizate complet a ajuns la 116.360, 
din care 15.552 cu vaccin Janssen 
(administrat în doză unică). Alte 
2.616 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2.

 În ultimele 48 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare.

La nivel naţional, tot până 
sâmbătă, 4 septembrie, inclusiv, 
doar 5,163 milioane de români au 
completat schema de vaccinare 
anti-COVID. .

recul
Doar 425 de vaccinări 
anti-COVID, în 48 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 sep-

tembrie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Brăilei și Drumul 

de Centură. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi și Drăgănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumușiţa și 

Măstăcani. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmești, iar pe DJ 

251, la Schela și Slobozia Conachi.  

. M. Constandache

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi anunţă pe 
portalul propriu că organizează 
concursuri de recrutare pentru 
ocuparea unor funcţii publice de 
execuţie.

Astfel, pentru postul de con-
silier, clasa I, grad superior la 
Serviciul Organizare Evenimen-
te, candidaţilor li se cer studii 
universitare de licență absolvite 
cu diplomă de licență sau echiva-
lentă în științe ale comunicării şi 
vechime de minimum şapte ani 

în specialitatea acestor studii. 
Dosarele de înscriere la concurs 
se depun la sediul Primăriei până 
pe 20 septembrie, proba scrisă e 
programată pe 30 septembrie şi 
va fi  urmată de interviu.

Pentru postul de inspector, 
clasa I, grad debutant la Serviciul 
Prelucrarea Automată a Datelor și 
Încasări Ghișeu, se cer doar studii 
universitare absolvite cu diplomă 
de licență sau echivalentă în științe 
economice. Înscrierile la concurs 
se încheie pe 13 septembrie, proba 
scrisă va avea loc pe 23 septembrie 
şi va fi  urmată de interviu.

Dacă primele două posturi vor 
fi  ocupate pe durată nedetermina-
tă, Primăria a scos la concurs şi o 
funcţie publică temporar vacantă: 
consilier, clasa I, grad asistent la 
Biroul Reparații Străzi, Siguranța 
Circulației, Semaforizare. Candi-
daţilor li se cer studii universitare 
de licență absolvite cu diplomă de 
licență sau echivalentă în domeniul 
fundamental științe inginerești şi 
vechime de minimum un an în 
specialitatea acestora. Dosarele de 
concurs mai pot fi  depuse până pe 
7 septembrie, iar proba scrisă are 
loc pe 15 septembrie, fi ind urmată 
de interviu.  .

recrutare
Ce posturi a mai scos 
la concurs Primăria Galaţi
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Vechea viteză 
de pe strada Portului, 
anulată pe repede-nainte
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În urma readucerii în atenţie 

a unei situaţii revoltătoare 

vizavi de trafi cul de pe strada 

Portului, de măsurile luate de 

autorităţi pentru remedierea pe 

cât posibil a problemelor și mai 

ales a unei contradicţii fl agrante 

între ceea ce se întâmpla în 

teren și ceea ce se consemna 

în documentele ofi ciale ale 

Primăriei, municipalitatea a 

recurs la un gest disperat, ca să 

șteargă urmele inadvertenţei că 

pe strada Portului nu mai este 

valabilă, ofi cial, viteza maximă 

de 60 km/h. 

Indicatoarele care arătau 
că este permisă circulaţia ve-
hiculelor cu viteza maximă de 
60 km/h pe strada Portului, pe 
segmentul cuprins între Palatul 
Navigaţiei și Liceul de Marină, 
au dispărut ca prin minune, la 
sfârșitul săptămânii trecute, la 
jumătate de an de când Primăria 
a dat asigurări că, prin comisia 
pentru siguranţa circulaţiei, a 
fost aprobată reducerea vitezei 
maxime pe strada Portului de 
la 60 km/h la 50 km/h. Măsu-
ra, care s-a dorit a fi dublată 
de o alta, respectiv, montarea 
limitatoarelor de viteză, a fost 
adoptată ca urmare a numeroa-
se sesizări venite din partea oa-

menilor care locuiesc în zonă, 
care reclamau vitezele mari cu 
care se circula în zonă, mai ales 
pe timpul nopţii, și pericolele la 
care se expun pietonii când vor 
să traverseze strada. A fost adop-
tată doar pe hârtie, pentru că, 
în practică, indicatoarele care 
stipulau vechea limită de vite-
ză rămăseseră pe poziţii, iar de 
limitatoare încă nu putea fi vor-
ba. Situaţie contrazisă, parţial, 
scriptic de Primăria Galaţi, care 
încerca să îi convingă pe petiţi-
onarii care voiau să își rezolve 
problema că realitatea este alta 
și că măsurile au fost imple-
mentate. Asta s-a întâmplat însă 
abia vineri, 3 septembrie, după 

readucerea situaţiei în atenţia 
publică în "Viaţa liberă“. "Au 
venit și au scos indicatoarele 
vechi, despre care ei spuneau în 
adresa pe care mi-au trimis-o că 
fuseseră date jos demult. Nu au 
mai montat însă altele, au lăsat 
stâlpii așa“, ne-a spus Z.V., gălă-
ţeanul care a încercat să rezolve 
problema pe calea dialogului cu 
autorităţile. Rămâne de sperat 
că noile indicatoare, care vor 
stipula noua viteză aprobată, 
de 50 km/h, vor fi montate în 
viitorul cât mai apropiat, pen-
tru ca șoferii să știe până la cât 
pot călca pedala de acceleraţie 
și peste ce valoare riscă să fie 
amendaţi. . foto VL

INTERVENŢIE FORŢATĂ A PRIMĂRIEI  .  SOLUŢIE

S-a stins din viaţă poetul Vir-
gil Costiuc (n. 1951, la Oancea, 
Galaţi), autor al mai multor vo-
lume de poezie, din care amin-
tim „Sanatoriul de pe mal“, „Tă-
cerea semnelor“, „Cazemate cu 
ochi“, „Caietul animatorului“, 
„Rădăcini“, „Pasul fi arei ucise“, 
laureat pentru poezie în 2011 al 
Filialei Sud-Est a Uniunii Scriito-
rilor. Virgil Costiuc şi-a constituit 
existenţa poetică şi biografi a tu-
multuoasă pe parcursul peregri-
nărilor sale, în spaţii diverse şi 
exotice din Africa până în Asia, 
acolo unde a lucrat, timp în care 
s-a cristalizat universul şi sensibi-
litatea sa literară. Individualitate 

marcantă, cu o maturitate artis-
tică ce îi conferă o viziune per-
tinentă, o asumare şi o detaşare 
necesare actului creator. Ştefania 
Mincu aprecia cu multă dreptate 
că „Virgil Costiuc este un poet 
care investighează, cu mijloace 
proprii şi cu o cultură asimilată 
şi nu citată, zbaterile apocalipti-
ce încă vii ale lumii şi ale omului 
contemporan“. Cu har şi tandreţe, 
cu inocenţă învăluitoare, Virgil 
Costiuc a scris despre gări, pusti-
uri, vapoare construite cu nituri, 
scene de spital, apariţii umane, 
entităţi fi zice, dar şi metafi zice, 
obiecte, vietăţi, fabrici, capace de 
canalizare etc, reuşind să topeas-

că o lume dată, dură, concretă, 
încheiată cu abilitatea fi nă a con-
trastului. Virgil Costiuc a fost o 
conştiinţă poetică indiscutabilă, 
un poet neconvenţional, fără arti-
fi cii şi măşti, direct, participativ, 
care şi-a preparat fi resc, dintr-o 
continuitate biografi că, un uni-
vers poetic propriu. L-am defi nit 
ca  regizor al detaliului marcant . 
De altfel, în tinereţe, a fost pasi-
onat de domeniu. La Virgil Cos-
tiuc, existenţialul amar a fost 
întotdeauna dublat de o imensă 
poftă de viaţă. Ne rămâne viaţa 
poemelor sale, imaginea unui 
poet autentic, care mai avea mul-
te de spus.  .   Iulian Grigoriu 

in memoriam
Virgil Costiuc, poet al detaliului marcant

534 
de locuri 
de muncă 
vacante

AJOFM. Numărul locurilor de muncă 

vacante înregistrate în evidenţa AJOFM Galaţi 

pentru luni, 6 septembrie, este de 534. Mai mult 

de jumătate dintre acestea, 300 la număr, sunt 

oferite de două fi rme: Tancrad, care vrea să 

angajeze 200 de muncitori necalifi caţi pentru 

întreţinere drumuri, șosele, poduri și baraje, și 

Liberty, care anunţă 100 de locuri de ucenici 

în meseriile de strungari, oţelari, laminatori, 

furnaliști, lăcătuși și electricieni. Printre ofertele 

„de sezon“ se numără 14 posturi în agricultură, 

de muncitori și mecanici mașini agricole. Oferta 

integrală este disponibilă pe site-ul AJOFM 

Galaţi.   . C.L.

 TALENTE 

DIN TECUCI, 

PREMIATE 

LA „VOCEA MĂRII“
SUCCES. Opt eleve de la 

școala de muzică „Ezza Music“ 

din Tecuci au fost premiate la 

Festivalul Internaţional de creaţie 

și interpretare „Vocea Mării“, ediţia 

a III-a, care a avut loc, la sfârşitul 

lunii august, în staţiunea Mamaia. 

Coordonatoarea grupului de 

participante, profesoara Rodica 

Bunu, a declarat presei tecucene 

că elevele sale au câștigat zece 

premii/trofee. Iată-le pe elevele din 

Tecuci premiate la concursul de 

pe Litoral: Miruna Epure - Trofeul 

categoriei Folclor, Andreea Moraru 

- Premiul I la Pop românesc, Daria 

Hîncu - Premiul II la Pop 

internaţional, Delia Braia - Premiul 

III la Pop românesc și Menţiune la 

Pop internaţional, Andreea Stîngă 

- Premiul II la Pop internaţional și 

Menţiune la Pop românesc, Andrada 

Iorga - Premiul III la Pop 

internaţional, Roxana Caragaţă - 

Premiul III la Folclor, Maria Blănaru 

- Menţiune la Pop românesc. 

. Ingrid Macovei   
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Locul I la Naţionala 
de Robotică, obţinut 
de elevii tecuceni

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Echipa de robotică Thobor, de 

la Colegiul Naţional „Calistrat 

Hogaş“, singura din judeţ 

califi cată la faza naţională 

a Campionatului Naţional 

de Robotică BRD First Tech 

Challenge România, s-a întors 

acasă cu două dintre cele mai 

importante premii, respectiv, 

locul I şi Trofeul Connect Award. 

„Pregătirea pentru naţională 
a durat aproape toată vara. Prac-
tic, întreaga vacanţă de vară a fost 
sacrifi cată pentru a pregăti un ro-
bot competitiv, pentru că ştiam 
că trebuie să fi m cât mai buni, 
deoarece aveam de concurat cu 
cele mai bune 24 de echipe de 
robotică din ţară. În plus, aveam 
un nume de apărat, deoarece, în 
sezonul 2020-2021 al competiţiei 
BRD First Tech Challenge, la eta-
pa regională din Moldova, echipa 
Thobor a obţinut locul I - Inspire 
Award. Când vorbim despre câş-
tigătorul unui premiu INSPIRE, 
vorbim despre o echipă model, 
care e gata oricând să împărtă-

şească experienţa ei şi cu alte 
echipe şi în comunitate, o echipă 
ghidată de valoarea primordia-
lă a FIRST - Gracious Professio-
nalism“, povesteşte profesoara 
Adriana Ciocănel, care, alături de 
Oliwer Drăgan, a coordonat acti-
vitatea echipei tecucene. Thobor 
a participat anul acesta pentru a 
patra oară consecutiv la această 
competiţie, la care a câştigat de 
fi ecare dată premii importante, 
care au pus Galaţiul şi Tecuciul 
pe harta celor mai buni elevi la 
robotică.

Profesoara Adriana Ciocănel 
mai spune că în spatele distincţi-
ilor obţinute au stat şi alte activi-
tăţi decât construirea propriu-zi-

să a robotului: „În paralel, echipa 
a desfăşurat numeroase activităţi 
în comunitate. Aş menţiona parti-
ciparea la Conferinţa de Comuni-
cări Ştiinţifi ce Studenţeşti «Emil 
Ceangă», organizată de Faculta-
tea de Automatică, Calculatoare, 
Inginerie Electrică şi Electronică 
Galaţi, de unde ne-am întors cu 
locul I. Şi aş adăuga un proiect 
cu mare impact, «Lecţii cu dro-
na, #EducaţieLaÎnălţime!», unde, 
conform organizatorilor, evoluţia 
noastră a fost urmărită de peste 
200 de profesori şi de peste 10.000 
de elevi“, spune profesoara de la 
„Hogaş“.

Echipa este formată din elevi 
de la clasa a IX-a până la a XII-a: 

Mihail Hanga, Amira Popa, Radu 
Epure, Alexandru Băducu, Ro-
bert Chiscop, Robert Popescu, 
Alex Borş, Beatrice Sevastre, Ale-
xandru Rolea, Claudia Drăgan, 
Matei Drăguţu, Teodora Mazilu, 
Claudiu Borşan, Panaite Cristi-
an. Lor li se adaugă voluntarii 
Mihai Irimia, Ionuţ Cimpoca, 
Marcello Oprea şi Roberto Iuli-
an Donici.

Conform profesoarei Adria-
na Ciocănel, această competiţie 
este o oportunitate pentru elevi, 
pentru a lua contact cu tehnolo-
gii de vârf, pornind de la proiec-
tare, mecanică, programare, PR 
şi marketing. „Avem numeroşi 
foşti membri ai echipei care s-au 
îndreptat spre facultăţile de in-
formatică, robotică etc. Însă in-
diferent de traseul pe care şi l-au 
ales, au plecat cu o altă atitudine, 
cu o gândire logică şi structurată. 
Şi, recunosc chiar ei, prin mesaje-
le pe care ni le-au transmis nouă, 
mentorilor, ştiu să aprecieze 
munca, ştiu să aprecieze omul de 
valoare şi sunt sigură că sunt sau 
vor deveni, la rândul lor, oameni 
valoroşi“, a mai adăugat Adriana 
Ciocănel. .

VACANŢĂ CU SACRIFICII ŞI SATISFACŢII  .  VALOARE

 VÂNZĂTOR 

DE JUCĂRII, 

DERANJAT 

DE POLIŢIŞTI
SCANDAL. Un 

comerciant, în vârstă de 31 de 

ani, deranjat de măsurile luate de 

poliţişti, a avut un comportament 

neadecvat. Bărbatul a fost depistat 

în zona Restaurantului „Libertatea“, 

de pe Faleza Inferioară, în timp ce 

comercializa diferite jucării, fără 

îndeplinirea condiţiilor legale. În 

momentul legitimării, le-a adresat 

cuvinte şi expresii jignitoare 

agenţilor constatatori, provocând 

indignarea cetăţenilor din zonă. Ca 

măsură complementară s-a dispus 

ridicarea, în vederea confi scării, a 

mai multor bunuri. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional cu o 

amendă în cuantum de 1.000 de lei.  

. B.D. 

Salonul 
de toamnă 
al artiştilor 
gălăţeni

VERNISAJ. Deschiderea 

Salonului de toamnă al artiştilor 

plastici gălăţeni, cu lucrări selec-

ţionate dintre cele mai frumoase 

realizări ale momentului, va avea 

loc astăzi, 6 septembrie, de la ora 

18,00, la Galeria de Artă „Nicolae 

Mantu“ a fi lialei Galaţi a Uniunii 

Artiştilor Plastici din România, de 

pe strada Domnească nr. 19-22. 

Expoziţia va fi  deshisă în perioada 

6-29 septembrie. Intrarea este, ca 

de obicei, liberă, toţi iubitorii de artă 

fi ind aşteptaţi. . R.A.P.

România se afl ă pe primele 
locuri în Uniunea Europeană 
atunci când vine vorba de munca 
„la gri“, formă prin care angajato-
rii evită plata integrală a impozi-
telor pe salariu și încheie contrac-
te de muncă pe salariul minim, 
iar restul banilor sunt dați fără 

să fi e impozitați, reiese din cel 
mai recent Eurobarometru, care 
plasează România pe locul 6 în 
Uniunea Europeană la acest capi-
tol. Fruntașii muncii „la gri“ sunt 
olandezii. Unul din 20 de români 
angajați în țară lucrează „la gri“, 
adică aproape 300.000 de oameni 

au contracte pe o sumă mai mică 
decât cea încasată. Dacă munca 
„la negru“, cea fără acte legale, 
poate fi  depistată de inspectorii 
ITM, munca „la gri“ este greu de 
dovedit, nu doar pentru că Româ-
nia nu are legislație în acest sens. 
De cele mai multe ori, angajații 

acceptă să aibă pe cartea de mun-
că salariul minim, iar diferența 
să o primească în mână. Pe ter-
men lung, acest tip de plată are 
efect negativ tot asupra angaja-
tului, care va avea o pensie mică, 
din cauza contribuției reduse. 
. Cristinel Luca 

ilegal 
Românii, în topul european al muncii „la gri“
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Peste 1.200 de noi cazuri 
de Covid-19, 
din 32.000 de teste
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Peste 1.200 de noi cazuri de 

Covid-19 și 11 decese la pacienţi 

confi rmaţi cu noul coronavirus 

au fost înregistrate în ultimele 

24 de ore în România, a anunţat 

duminică Grupul de Comunicare 

Strategică (GCS). 

Potrivit GCS, până duminică, 
5 septembrie, în România au fost 
confi rmate 1.106.008 cazuri de 
persoane infectate cu noul coro-
navirus. 1.058.587 de pacienţi au 
fost declaraţi vindecaţi.

 În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 1.242 de cazuri noi 

de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, acestea fi ind cazuri care 
nu au mai avut anterior un test 
pozitiv. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 86 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 Până duminică, 34.689 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
ultimele 24 de ore, au fost rapor-
tate 11 decese (cinci bărbaţi și şase 
femei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi 
în spitale din Bacău, Botoșani, 
Călărași, Dâmboviţa, Dolj, Timiș, 
Vaslui și Municipiul București. 
Dintre cele 11 decese, două au fost 

înregistrate la categoria de vârstă 
40-49 de ani, două la categoria de 
vârstă 50-59 de ani, patru la cate-
goria de vârstă 60-69 de ani, două 
la categoria de vârstă 70-79 de ani 
și unul la categoria de vârstă de 
peste 80 de ani. Nouă dintre dece-
sele înregistrate au fost ale unor 
pacienţi care au prezentat comor-
bidităţi, iar doi pacienţi decedaţi 
nu au prezentat comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 3.061. 
Dintre acestea, 372 sunt interna-
te la ATI (Terapie Intensivă). Din 
totalul pacienţilor internaţi, 95 
sunt minori, 93 fi ind internaţi 
în secţii și 2 la ATI.

 Până duminică, 5 septembrie, 
la nivel naţional, au fost prelu-
crate 9.172.646 de teste RT-PCR și 
2.525.896 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 12.683 de teste RT-PCR 
(3.356 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 9.327 la 
cerere) și 19.221 de teste rapide.

Pe teritoriul României, 10.760 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 2.783 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 53.755 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 74 de persoa-
ne. .

BILANŢ PE 24 DE ORE  .  INFECTĂRI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Florin Cîţu a decla-
rat că independenţa energetică a 
României este un obiectiv al Gu-
vernului şi că ar trebui să fi e un 
obiectiv al întregii clase politice, 
de aceea va avea o discuţie în acest 
sens cu toate partidele, transmite 
News.ro.

"Am vrut să am o discuţie des-
pre câteva proiecte importante 

pentru zonă, dar şi pentru Româ-
nia, despre ceea ce am prezentat 
acum o săptămână ca un obiectiv 
pe care trebuie să ni-l asumăm 
în această guvernare, asigurarea 
independenţei energetice a Ro-
mâniei. Este vorba despre câteva 
proiecte, de distribuţie de gaze 
sau de energie electrică produsă 
pe bază hidro. Orice sursă este lu-
ată în calcul şi trebuie să vedem 
dacă este nevoie de fi nanţare. Am 
văzut în acest an cât de impor-

tantă este această independenţă 
energetică. Când mă duc la Bucu-
reşti, voi cere o discuţie cu toate 
partidele despre independenţa 
energetică a României. Este un 
lucru care trebuie să ne unească 
pe toţi, pentru că, până la urmă, 
este vorba despre siguranţa naţi-
onală“, a declarat premierul, du-
minică, la Baia Mare, unde a fost 
prezent pentru a-şi prezenta mo-
ţiunea cu care candidează la Con-
gresul PNL din 25 septembrie.

Florin Cîţu s-a referit şi la Pla-
nul Naţional de Investiţii "Anghel 
Saligny“ şi a afi rmat că sunt deja 
unele criterii pentru atragerea 
de fonduri: "Lumea se mută din 
oraş, natural, către alte zone, 
atunci când sunt zone dezvoltate. 
(...) Avem aceste criterii de priori-
tizare puse clar în proiect, acele 
localităţi unde deja există apă şi 
canalizare au prioritate pentru 
asfalt, unde nu există, prioritatea 
trebuie să fi e apă-canalizare“. .

deziderat
Asigurarea independenţei energetice a României, obiectiv al Guvernului

PSD 
dorește 
alegeri 
anticipate

CONDIŢII. Președintele PSD, Marcel 

Ciolacu, a anunţat condiţiile în care social-

democraţii ar vota moţiunea de cenzură a 

USR-PLUS și AUR. „Dacă moţiunea alianţei 

USR-AUR va ajunge la vot în plen, atunci PSD o 

va vota, dar nu să se întoarcă Barna în Guvern 

şi Ghinea să nenorocească PNRR-ul, ci vom 

merge până la capăt, alegeri anticipate. (...) Dacă 

moţiunea alianţei USR-AUR nu ajunge la vot în 

plen, suntem dispuşi să vorbim cu USR şi AUR 

să convenim un text al moţiunii, să semneze 

moţiunea pentru a avea cele 234 de voturi şi în 

zece minute o depunem. Guvernul Cîţu trebuie 

să plece“, a declarat Ciolacu.  . G.I.M.

 REVIGORARE 

ECONOMICĂ 

BAZATĂ TOT 

PE CONSUM
ANALIZĂ. Cosmin 

Marinescu, consilier prezidenţial 

pentru economie, avertizează că 

în 2021 creșterea economică este 

determinată mai ales de revenirea 

consumului, iar investiţiile majore 

sunt cele realizate de stat. El arată 

că e normală creșterea puternică 

a consumului, după restricţiile 

severe din 2020, dar atenţionează 

că importurile sunt în creștere 

rapidă. Consilierul prezidenţial 

evidenţiază că în timp ce alte 

state din regiune înregistrează 

excedente comerciale, cu efect 

benefi c asupra producţiei interne, 

România își adâncește defi citul 

într-un an cu creștere economică 

majoră. „Nu este greșit să 

revenim din pandemie pe baza 

consumului, însă trebuie văzut 

unde se duce acesta și dacă 

antrenează producţia naţională (...) 

avansul consistent al consumului 

atrage adâncirea defi citului 

comercial și a defi citului de cont 

curent, evoluţii contrastante, care 

trebuie să ne dea de gândit în 

privinţa competitivităţii externe. (...) 

în cazul României este esenţială 

demararea reformelor structurale, 

care să genereze sustenabilitate 

în planul creșterii economice și 

în fi nanţele publice. Succesul 

implementării PNRR este un factor 

esenţial pentru schimbarea de 

paradigmă“, a mai precizat Cosmin 

Marinescu.  . G.I.M. 
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’
Varianta de ocolire 

Tecuci are o lungi-

me de 6,945 km, se 

desprinde din DN 24, 

traversează cu un 

pasaj superior DN 24 

şi linia CF Mărăşeşti 

- Tecuci, continuă în 

aliniament până la 

inter secţia la nivel cu 

DJ 252H, traversează 

cu pasaj superior linia 

CF Făurei - Tecuci şi 

se sfârşeşte la inter-

secţia cu DN 25.

CNAIR

Progres minim la centura 
ocolitoare a Tecuciului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Doar 2,6 la sută reprezintă 

progresul fi zic al lucrărilor la 

varianta de ocolire a Tecuciului, 

raportat de Compania Naţională 

de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR), în cadrul 

noului contract cu cel de-al 

treilea constructor. Este vorba 

despre asocierea SC Mavgo 

Holding SRL - SC Antrepriza 

de Construcţii Drumuri şi 

Autostrăzi SRL (fosta SC Aqua 

Parc SRL) - SC BDU Maxi 

Construct SRL - Hydrostroy 

AD. Vineri, 3 septembrie 2021, 

trei utilaje puteau fi  văzute 

pe şantier, în zona viitoarei 

intersecţii cu DN 25, de la 

intrarea în Tecuci dinspre 

Galaţi. 

Începută în iunie 2012, când 
s-a dat primul ordin de începere 
a lucrărilor, varianta de ocoli-
re a Tecuciului, în lungime de 
nici şapte kilometri, are deja 
un istoric păgubos: un contract 
de fi nanţare europeană şi două 
contracte de execuţie reziliate 
de Compania Naţională de Ad-
ministrare a Infrastructurii Ru-
tiere (CNAIR). 

Primul constructor, compa-
nia portugheză Sociedade De 
Construcoes Soares, care subcon-
tractase lucrările fi rmei gălăţene 
Atlas SA, a reuşit să realizeze 14,77 
la sută din proiect, înainte de re-

tragerea utilajelor de pe şantier. 
Cel de-al doilea executant, asocie-
rea SC Eurocogen Filiala Aninoa-
sa SRL - Aleandri SPA - Pasquale 
ALO’ SRL, a dus investiţia la 58 
la sută, progres fi zic înregistrat 
la data rezilierii contractului de 
lucrări. Pe 16 aprilie 2021, CNAIR 
a semnat contractul în valoare de 
41.735.534,38 de lei fără TVA cu 
cel de-al treilea constructor, aso-
cierea Mavgo Holding SRL (lider) 
- SC Antrepriza de Construcţii 
Drumuri şi Autostrăzi SRL - SC 
BDU Maxi Construct - Hydos-
troy AD. Conform datelor ofi ci-
ale, pe 20 mai 2021 a fost emis 
ordinul de începere a lucrărilor, 
iar pe 21 mai 2021 a fost predat 
amplasamentul.

Noi am fost curioşi să vedem 
cum lucrează noul constructor.

 Între „*ue“ 
şi panouri fără termen 

Acelaşi panou ferfeniţit de ploi 
şi de vânturi, pe care datele de 
începere şi de fi nalizare ale pro-
iectului european „Construcţia 
variantei de ocolire Tecuci“ s-au 
şters, străjuieşte, la ieşirea din 
Tecuci către Cosmeşti, pasajul 
peste calea ferată şi peste şosea. 
Pasajul a rămas tot în aer. Nu a 
apărut niciun pilon nou, faţă de 
cei lăsaţi de ultimul constructor. 
În schimb, au apărut inscripţii 
noi. În afară de „Basarabia e Ro-
mânia“, am descoperit, pe unul 
dintre piloni, îndemnul „Priveşte 
cerul“ şi o inimioară, iar mai sus 

niscaiva mesaje de ocară la adresa 
PNL şi PSR(?!). Mesaje care se re-
găsesc şi pe alţi piloni. Numai că 
ortografi a n-a fost deloc punctul 
forte al celui care le-a scris. Altfel 
nu se explică de ce la toate înju-
răturile cu trimitere europeană a 
mâncat litera „i“. 

Panouri nou-nouţe am găsit, 
de o parte şi de alta a drumului 
afl at în construcţie, la intrarea în 
Tecuci dinspre Galaţi. Numai că 
pe acestea nu apar nici numele 
noului constructor, nici terme-
nul de fi nalizare, ci doar descrie-
rea investiţiei: „Construcţia vari-
antei de ocolire Tecuci. Obiectiv: 
construcţia a 6,945 km, construi-
rea a zece podeţe, două pasaje pes-
te calea ferată şi trei intersecţii la 
nivel, două de tip giratoriu şi una 
«în cruce». Proiect cofi nanţat de 
Uniunea Europeană din Fondul 
European de Dezvoltare Regio-
nală prin Programul Operaţional 
Infrastructură Mare 2014-2020. 
Benefi ciar: Compania Naţională 
de Administrare a Infrastruc-
turii Rutiere SA. Valoarea tota-
lă a proiectului: 85.213,044,42 
lei. Valoarea cofi nanţării UE: 
58.642.287,90 lei“. 

Vineri dimineaţă, 3 septem-
brie 2021, trei utilaje puteau fi  
văzute la lucru în această zonă, 
unde noua centură ar trebui să se 
intersecteze cu DN 25. Cam ane-
mic, s-ar putea spune, dar poate 
că restul echipelor şi utilajelor 
erau desfăşurate în alte puncte 
ale şantierului.

 Optimismul autorităţilor 
Din perspectiva autorităţilor, 

situaţia este optimistă. Pe 28 iu-
lie 2021, primarul municipiului 
Tecuci, liberalul Lucian Costin, 
a postat pe pagina sa publică de 
Facebook un fi lmuleţ realizat cu 
drona anunţând cu entuziasm: 
"Lucrări la centura ocolitoare Te-
cuci. Se toarnă asfalt pe Şoseaua 
de Centură! Împreună cu respon-
sabilii din Compania Naţională 
de Autostrăzi şi Infrastructură 
Rutieră (CNAIR) şi din Ministerul 
Transporturilor şi Infrastructurii 
România, m-am afl at pe Şoseaua 
de Centură a Tecuciului. Se lucrea-
ză, da, se lucrează! De două zile 
se toarnă asfalt şi, concomitent, 
se pregăteşte infrastructura pen-
tru lucrările viitoare. Mă bucur să 
văd că merge treaba pe acest şan-
tier, Centura Ocolitoare fi ind un 
obiectiv aşteptat de ani de zile de 
toţi tecucenii. Încă o dată, mi-am 
oferit întregul sprijin constructo-
rului şi l-am asigurat de întreaga 
noastră disponibilitate pentru a 
rezolva orice fel de probleme ar 
apărea. Doar să fi nalizăm Cen-
tura cât mai repede. #SePoate“, a 
scris primarul. 

Revenind la datele ofi ciale, pe-
rioada contractuală de execuţie a 
lucrărilor este de 12 luni, iar pe-
rioada de garanţie este de 60 de 
luni. Rămâne de văzut dacă vor fi  
chiar 12 luni. Nu de alta, dar ter-
menul-limită al actualei fi nan-
ţări europene este 31 decembrie 
2022! . foto Anca Melinte

INVESTIŢIE EUROPEANĂ ÎNCEPUTĂ ACUM NOUĂ ANI  .  ŞANTIER
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volei
CSM Arcada, la primul meci amical

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Elevii lui Sergiu Stancu au 
susţinut sâmbătă, la Sala Sportu-
rilor „Dunărea“, primul meci de 
verifi care în actuala campanie a 
pregătirilor de vară. Parteneri le-
au fost jucătorii bucureșteni de la 
CSU Știinţa, o echipă din partea a 
doua a plutonului primului eșalon 
(pe care gălăţenii îl domină clar 
în ultimele sezoane). În terenul 
echipei noastre au evoluat zece 
jucători, câţiva pentru prima dată 
sub culorile CSM Arcada. În afa-
ra acestora, în sală s-a mai afl at 
Julian Bissette, revenit la Galaţi, 
în timp ce ultimii trei care vor 
completa lotul actualului sezon 

sunt Sestan, Raici (ambii afl aţi 
la lotul Croaţiei, participanţi la 
Campionatul European) și Rangel 
(la naţionala Mexicului).

  „ Deocamdată, lucrăm cu lo-
tul incomplet, dar în scurt timp 
altele vor fi  datele problemei. Fără 
discuţie, ne afl ăm într-o situaţie 

care ne arată că mai avem de lucru 
până să ajungem la forma mult 
dorită. Vom intensifi ca jocurile 
de pregătire, iar în următoarea 
săptămână vom merge în Capi-
tală pentru două astfel de parti-
de, partenere putând fi  echipele 
Rapid sau Titanii. Apoi, între 16 

și 18 septembrie, vor fi  meciurile 
din „Cupa Arcada“, care, cu sigu-
ranţă, vor fi  mult mai solicitante “ , 
ne-a declarat Sergiu Stancu.

 Cele două staffuri au convenit 
să dispute cinci seturi, toate fi ind 
câștigate de Arcada, la scoruri des-
tul de clare - 17, 14, 14, 12 şi 19. Cei 
zece din terenul gălăţean au fost: 
Bala, Teleleu, Talpă, Toro, Raţă, în-
tr-o foarte bună dispoziţie de joc 
- un stângaci redutabil, Magdaș, 
Kantor (libero). Au mai intrat: But-
naru, Darlaczi și Cristudor. 

 Încă o constatare, trei 
dintre jucătorii gălă-
ţeni au talie de peste 

2 metri: Talpă (2,14), 
Butnaru (2,08) și 
Magdaș (2,02).  .  

Abundenţă de goluri 
pentru echipele gălăţene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

 Cele două echipe gălăţene din 

al treilea eșalon fotbalistic au 

câștigat meciurile din runda a 

doua. 

Motivaţi mai mult ca nicioda-
tă în faţa unui adversar modest, 
jucătorii de la Oţelul aveau să le 
demonstreze propriilor fani că 
înfrângerile de la Brăila și Liești 
au fost pur întâmplătoare. În 
afară de emoţiile de la 0-0, când 
portarul Ursu a luftat la o pasă 
primită de la Ghiocel ce putea 
duce la un autogol, Oţelul a do-
minat categoric partida, iar golul 
a plutit în aer la fi ecare acţiune 
la poarta adversă. A fost 8-0 până 
la urmă, dar putea să fi e chiar 

mai mult, dacă ar fi  fost concre-
tizate mai multe dintre ocaziile 
create. 

 Neagu a deblocat tabela cu un 
șut din afara careului, după ce tot 
el recuperase mingea din picio-
rul unui adversar. Moldoveanul 
Jardan a marcat un hat-trick, iar 
Crîcimar, alt moldovean, a reușit 
o dublă. Au mai înscris Vali Ni-
culae, după o acţiune personală 
extrem de spectaculoasă, dar 
și juniorul Alejandro Râpan (16 
ani), chiar la debut. 

 Oţelul a evoluat în formula: 
Ursu - Rus, Yabre, Ghiocel, Nicu-
lae - Jardan, Neagu, Cireș - Cisotti, 
Cîrjan, Nica. Au mai intrat: Crî-
cimar, Mereuţă, Râpan, Dobre și 
Vaștag. 

 Dorinel Munteanu, manage-
rul tehnic al echipei, i-a schimbat 
destul de devreme pe Nica și Cîr-
jan, pentru a fi  sigur că-i va avea 
la dispoziţie la derbiul de vineri, 

cu Aerostar Bacău, formaţie ce a 
remizat în weekend la Focșani, 
scor 1-1, cu CSM. 

  „ A fost un meci reușit, puteam 
să marcăm și mai mult. Mă bucur 
că am avut parte de un joc bun 
la primul meci ofi cial pe propriul 
stadion de la revenirea la Oţelul. 
Aș vrea să-i felicit pe cei de la 
Chiscani, pentru că, în ciuda în-
frângerii, încearcă să joace fotbal 
și formează o echipă frumoasă “ , 
a spus Munteanu.

 Lieștenii, 
trei puncte la Făurei 

Meciul CS Făurei - Sporting Li-
eşti a fost unul spectaculos, dis-
putat cu multă ardoare și cu șapte 
goluri în total. Scorul a fost 4-3 
pentru lieșteni, care au evoluat 
fără complexe.  

  „ Am plecat la acest meci cu 
gândul unui rezultat bun și a ieșit 
o victorie spectaculoasă. Băieţii 

s-au autodepășit, având în acest 
început de sezon evoluţii exce-
lente “ , ne-a spus Dorinel Matei, 
președintele clubului din Lieşti.

 Bârlădeanu a fost MVP-ul 
partidei, cu două goluri (unul 
din penalti) şi o bară. Ceilalţi doi 
marcatori au fost Alexandru Stan 
și Andrei Călin. Scorul a evoluat 
astfel: 1-0, 1-2, 2-3, 2-4 și 3-4, ta-
bela ar fi  putut arăta o diferen-
ţă mult mai clară, după ocaziile 
avute. 

 Echipa aliniată de oaspeţi: A. 
Brăneţ - Iancu, Voicu, Maftei, Năs-
tase - Munchiu, Crihană - Stan, 
Mihu, Călin - Bârlădeanu. Au mai 
intrat: Grigoraș, Chiriac, Ţicămu-
că și Milea. 

 Sporting și Metalul Buzău au 
acumulat maximum de puncte 
(șase), iar în etapa a treia, la Liești, 
va fi  confruntarea directă dintre 
cele două formaţii, într-un prim 
derbi al sezonului. .

SPLENDIDE VICTORII PENTRU OŢELUL ȘI SPORTING  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
United, 
victorie 
la debut

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CAMPION. Ivan Patzaichin, 

multiplu campion olimpic, mondial 

şi european la canoe, a decedat în 

dimineaţa de duminică, 5 septembrie. 

Era de trei luni internat la spitalul 

Elias, după ce a fost diagnosticat cu 

o boală incurabilă, iar de o lună starea 

sa se agravase. Patzaichin s-a stins 

din viaţă la vârsta de 71 de ani, lăsând 

în urmă o legendă ce nu va putea fi  

uitată niciodată: a câştigat o cursă de 

califi cări cu pagaia ruptă şi s-a impus 

în numeroase competiţii în stil de 

mare campion. .   F.R.

FUTSAL. Echipa gălăţeană 

de futsal United a debutat cu brio în 

ediţia 2021-2022 a Ligii I. Gălăţenii 

au câștigat, scor 23-1, în faţa celor 

de la Clujana Cluj-Napoca, într-o 

partidă disputată, ieri la prânz, 

la Sala Sporturilor „Dunărea“. 

Pentru gălăţeni urmează derbiul 

cu Autobergamo Deva, principala 

contracandidată la obţinerea titlului 

de campioană. Gălăţenii vor mai 

reveni cu un meci pe teren propriu 

în campionat tocmai în runda a 

patra, când e programată partida 

cu Sportul Ciorăști (Vrancea).

FOTBAL. Deși au avut o 

deplasare lungă și împotriva unui 

adversar valoros, fetele de la FC 

Universitatea au încheiat onorabil 

disputa cu Vasas Femina Odorheiu 

Secuiesc, din etapa a II-a a Ligii 

I de fotbal feminin. Întâlnirea s-a 

desfășurat multă vreme sub semnul 

echilibrului, tabela arătând egalitate 

(0-0) până în minutul 77. Finalul 

meciului a adus succesul echipei 

gazdă, cu scorul de 2-0, după ce 

gălăţeanca Chiriac a ratat deschi-

derea scorului. Antrenorul David 

Asandei a trimis în teren următorul 

„unsprezece“: Mădălina Grecu - 

Ioana Sfetcu, Lavinia Bot, Elena 

Ivan, Valentina Ivan - Diana Stoian, 

Georgiana Bobocea, Izabela Ben-

gescu, Alexandra Condrea - Lucica 

Meleacă, Adelina Chiriac. În etapa 

viitoare, sâmbătă, 11 septembrie, 

gălăţencele vor primi replica echi-

pei Ladies Tg. Mureș. .

A murit          
Ivan   
Patzaichin
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 PATRU 

PRODUCĂTORI 

DE APĂ, ÎN TOP 10 

AL BRANDURILOR 

ROMÂNEŞTI
CLASAMENT. Arctic 

și Borsec ocupă locul întâi, 

la egalitate, în topul celor mai 

puternice branduri românești, 

realizat de compania de cercetare 

Unlock Research și prezentat de 

Revista Biz. Pe locurile următoare 

ale clasamentului s-au situat, în 

ordine, eMAG și Gerovital. Pe 

locurile 4-10 s-au situat: Dero, 

Aqua Carpatica, Dorna, Farmec, 

Napolact, Jolidon și Bucovina. 

Faţă de ediţia precedentă a topului, 

Arctic și-a menţinut poziţia de lider, 

Gerovital a coborât o poziţie, iar 

toate celelalte fi rme menţionate au 

urcat cu câte cel puţin un loc. Cea 

mai bine reprezentată categorie 

este cea a producătorilor de apă 

și băuturi răcoritoare, cu patru 

prezenţe în top 10: Borsec, Aqua 

Carpatica, Dorna și Bucovina. 

Studiul BrandRo măsoară 

puterea mărcilor româneşti din 

perspectiva investiţiei de încredere 

şi afectivitate care le este acordată 

de către consumatori, fără a lua în 

calcul indici fi nanciari și comerciali. 

Studiul are la bază 600 de interviuri 

online şi este reprezentativ la nivel 

urban, la nivel de regiune, grad 

de urbanizare, împărţire pe sex şi 

vârstă a populaţiei între 18 şi 55 de 

ani.  . C.L. 
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Malul Malul 
gălăţean gălăţean 

al Dunării, al Dunării, 
plin plin 

de gunoaiede gunoaie
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O zonă naturală deosebit de 

frumoasă din judeţul Galaţi, 

cu statut de arie protejată, 

este poluată cu bună știinţă, în 

fi ecare vară, de gălăţenii ieșiţi 

la iarbă verde. Aici, de-a lungul 

malului Dunării, pe o distanţă de 

kilometri întregi, gunoaiele se 

întind cât vezi cu ochii. Atunci 

când pleacă de la picnic, oamenii 

abandonează cu indiferenţă 

deșeurile, fi e în pădure, fi e direct 

pe plajă. Împânzită de resturi 

murdare și dăunătoare pentru 

mediu, zona este lăsată astfel 

într-o stare deplorabilă. 

Malul gălăţean al Dunării care 
se întinde de-a lungul digului pe 
care se găsește drumul judeţean 
251E formează una dintre cele 
mai frumoase arii naturale din 
judeţul Galaţi. Farmecul peisaju-
lui este însă stricat de gunoaiele 
aruncate peste tot. Începând cu 
plaja de la Cotul Pisicii și venind 
spre municipiul Galaţi, până 
aproape de capătul digului, toată 
porţiunea este presărată cu mor-
mane de deșeuri abandonate de 
inconștienţii veniţi aici să-și pe-
treacă timpul în aer liber.

 Vorbim despre resturi alimen-
tare intrate în putrefacţie, dar și 
despre bidoane de plastic, sticle 
și doze din metal care poluează 
și strică aspectul zonei. Cu toate 

acestea, unii nu par prea deran-
jaţi de priveliștea dezolantă. „Noi 
venim aici să pescuim și să ne re-
laxăm în natură. Dar tot ce adu-
cem cu noi luăm înapoi, la ple-
care. Nu-mi face plăcere să stau 
printre pungile cu gunoaie, dar 
am de ales între a petrece timpul 
așa și a sta în casă. Chiar am mai 
strâns câteva pungi 
găsite și le-am dat 
foc. Însă nu prea-ţi 
vine să pui mâna 
pe ele, pentru că 
nu știi ce conţin. 
Este păcat de zonă 
și de natură, dar 

nu cred că ne vom civiliza prea 
curând“, este de părere un pensi-
onar venit aici, la pescuit.

 Amenzile mari nu par 
să sperie pe nimeni 

Culmea, amenzile prevăzute 
de lege pentru cei care aruncă 
gunoaie în astfel de zone sunt 

usturătoare. Ast-
fel, persoanele 
fi zice care depo-
zitează în albie 
sau pe malurile 
cursurilor de apă, 
pe baraje și pe di-
guri sau în zone 

de protecţie a acestora materiale 
de orice fel pot fi  sancţionate cu 
amenzi cuprinse între 25.000 și 
30.000 de lei. De la lege și până la 
aplicarea ei este însă cale lungă, 
în acest caz, așa cum o arată situ-
aţia de la faţa locului. Chiar și o 
singură astfel de sancţiune ar fi , 
cel mai probabil, de ajuns pentru 
a-i disciplina pe cei care încalcă 
cu bună știinţă atât legile în vi-
goare, cât și cele mai elementare 
norme de bun-simţ.

 În acest caz, nu vorbim însă 
doar despre o zonă populară de 
agrement, ci și despre una dintre 
ariile naturale protejate ale ţării. 
Aici se afl ă partea de sud a Parcu-
lui Natural Lunca Joasă a Prutului 
Inferior, rezervaţie considerată o 
poartă naturală de intrare în Del-
ta Dunării. Pe termen mediu și 
lung, abandonarea deșeurilor în-
tr-o astfel de zonă naturală poate 
afecta sever ecosistemul format 
de-a lungul timpului.

 Deși cât se poate de revoltătoa-
re, situaţia nu este totuși nouă. În 
fi ecare an, după trecerea sezonu-
lui cald, urmele urât mirositoa-
re lăsate în urma lor de cei care 
trec pe aici sunt cât se poate de 
evidente. De cele mai multe ori, 
atunci când nu sunt luate de ape, 
gunoaiele sunt strânse de și așa 
puţinii angajaţi ai Direcţiei Silvi-
ce Galaţi sau de diverși voluntari. 
Fără eforturile lor, locul ar fi  de-
venit deja o adevărată groapă de 
gunoi. . f oto Marian Calestru 

PARC NAŢIONAL POLUAT CU BUNĂ ȘTIINŢĂ  .  REPORTAJ

Pungi întregi cu gunoaie lăsate în pădurea de pe malul apei  u
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ANUNŢURI
 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

construcţie 2017+ 2 locuri par-

care, 62.000 Euro. 0749450474. 

(269537) 

 CUMPĂRĂRI  

GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră sau aparta-

ment 1 cameră. Tel. 0236475479. 

(269496) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • PF cumpăr apartament 1-2 ca-

mere, banii cash. 0742774711. 

(269495) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Cumpăr apartament 1,2 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269497) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2,3 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269498) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Urgent, casă gen apartament, 

fără teren, două camere, bucă-

tărie, baie, centrală, 25.000 Euro 

preţ fi x. 0755636891. (269535) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, Port-Centru. 0740617323. 

(269471) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră. 0737214558, 0720121049. 

(269454) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

etaj 4, IC Frimu, mobilat şi utilat, 

300 Euro. 0743622757. (269572) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 515 mp, zona Arcaşilor. 

Tel. 0749691938 (269481) 

 • Vând teren Bariera Traian. Tel. 

0741100178. (269514) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (269364) 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

bl.G5, 6000E. Tel. 0754463020. 

(269377) 

 • Vând garsonieră Ţiglina 1, 

A-uri. Detalii tel: 0748306609, 

0748883782. (269430) 

 • Vând garsonieră, A8, etaj 4, 

Ţiglina 1. 0722156796. (269519) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PROPRIETAR VAND 

APARTAMENT 2 CAMERE, 

SEMIDECOMANDAT, ZONA 

FRANCEZI, ETAJ 1,CT, MOBILAT, 

PROASPAT ZUGRAVIT, BALCON 

INCHIS.FARA AGENTII. 

0741316854 (269602) 

• Vând apartamente 2 camere: 

Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- 

bloc Vega, mobilat, utilat; str. 

Brăilei- bloc Privilege, mobilat, 

utilat. Tel. 0749691938 (269480) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial pe 

Brăilei, vizavi de ING, 28 mp. 

Tel. 0753507902. (269321) 

 • Vând cabinet stomatologic în 

centrul stomatologic Mazepa. 

Tel. 0726312862. (269354) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 3000- 

5000 LEI (MAXIMĂ SERIOZITATE), 

LUCRĂRI DOAR ÎN GALAŢI. TEL. 

0757656163. (269042) 

PRF MP 000682

 • SC angajează șofer pe tir. Tel 

0756697254. (269140) 

 • Angajăm personal califi cat în 

construcţii şi amenajări interioare. 

Cerem şi oferim seriozitate maxi-

mă. Tel. 0734065985. (269191) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar sau ajutor, cameristă. 

0749278177. (269197) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar, fără limi-

tă de vârstă. Telefon 0731839324. 

(269248) 

 • Firmă din Germania caută per-

sonal pentru curăţenie în diferite 

obiective, de preferat cupluri, este 

nevoie de permis de conducere. 

Fără comisioane, direct cu anga-

jatorul. Telefon 0049178414142841 

(269249) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

şi tâmplari, pentru atelier mobilă. 

0758648263. (269266) 

PRF MP 000683

 • Companie angajează 

sculer- matriţer/ opera-

tor presă mecanică. CV la 

0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro. (269278) 

 • SC Chimsider angajează: 

lăcătuşi mecanici, sudori şi 

electricieni. Tel. 0236842040, 

0754982865. (269328) 

 • Angajăm muncitori în construc-

ţii. Mai multe detalii la numărul de 

telefon 0752827183. (269332) 
PRF MP 000684

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (269345) 

 • Restaurant angajează lu-

crător vase. Salariu atractiv. 

Tel. 0732399539. (269366) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi, şofer distribuţie şi vânzătoare 

magazin. 0751883913 (269399) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037 PRF MP 000680

PRF MP 000681
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (269421) 

 • Angajez persoană pentru îngriji-

re curte şi grădină, cu posibilitate 

de locuit. Telefon: 0731063639. 

(269458) 
PRF MP 000685

• Angajăm muncitori califi caţi în 

meseriile de TUBULATOR NAVAL 

și LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și ești o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (269461) 

 • Angajăm mecanic auto. Relaţii la 

telefon 0753311113, de luni până 

vineri între orele 11:00-18:00. 

(269462) 

 • Angajăm cofetar şi ajutor 

de cofetar. Relaţii la telefon 

0744828892 de luni până vi-

neri. (269463) 

 • Muncitor depozit deşeuri Fileşti. 

Tel. 0744618645. (269469) 

PRF MP 000687

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (269470) 

 • SC angajează: lăcătuş meca-

nic, sudor, muncitori necalifi caţi, 

maistru, inginer. Salarii atractive. 

Rugăm seriozitate. 0735510561, 

0735510562. (269478) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat. C+E şi borverist. 

Tel. 0744883084. (269483) 

 • SC angajează electricieni. Tel. 

0743306136. (269488) 

PRF MP 000686

 • Angajăm femei serviciu scări de 

bloc. 0723112233. (269491) 

 • Angajez grădinar cu sau fără ex-

perienţă. 0746199700. (269510) 

 • SC angajează şoferi cate-

goria C+E, salariul avantajos. 

0753330329. (269515) 

 • Angajez personal part-time 

pentru o curăţătorie ecologică. 

Tel. 0756458101. (269517) 

 • Depozit materiale de construc-

ţii angajează vânzătoare. Tel. 

0722115676. (269549) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0740163216. (269550) 

 • Angajăm agenţi de securita-

te cu sau fără atestat. Telefon 

0740280900. (269555) 

 • Angajăm responsabil achi-

ziţii publice, devizier ofertare/

decontare, inginer în construc-

ţii. CV-urile se vor transmite 

la adresa de e-mail offi ce@

coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(269528) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire 

persoană în vârstă, 24 din 24 ore. 

Tel. 0787424941. (269558) 

 • SC angajează lăcătuși mecanici, 

sudori și electricieni și muncitori 

necalifi caţi cu posibilitatea de ca-

lifi care la locul de muncă. Rel la tel 

0746.045.589. (269560) 

 • Angajăm polizatori, lăcătuși na-

vali, sudori. Telefon 0744/700750. 

(269564) 
PRF MP 000688

 • Societate angajăm sudori 

electrici şi autogeni. Telefon: 

0754525601. (269567) 

 • SC scoate la concurs următoa-

rele posturi: -Conducători auto-2 

posturi;- Agent comercial cunoş-

tinţe OP– 2 posturi. CV-urile se 

primesc la tel/ fax 0236/471015, 

e-mail: offi cegl@ecofi re.ro. 

(269576) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează şofer profesionist trans-

port marfă. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269577) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează gestionar. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269578) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (269579) 

 • Societate comercială, angajăm 

muncitor necalifi cat în construcţii. 

Salariul net 3000 lei. Relaţii la tele-

fon 0755.857.811. (269581) 

 • Societate angajează muncitor 

califi cat în domeniul construcţii 

care să execute activităţi de re-

paraţii şi igienizare clădiri şi spaţii 

comerciale. Tel. 0752235635. CV 

la adresa: str. George Coşbuc, nr. 

257. (269584) 

 • Restaurant, angajez bucătărea-

să şi ajutor bucătar. Salariu atrac-

tiv. Rog seriozitate. 0742038538. 

(269592) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(268957) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269226) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (269418) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269466) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (269467) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale 

termice, boilere, împământări. 

0726835985 (269468) 

 • Execut lucrări: renovări aparta-

mente, case, sanitare, gresie, fa-

ianţă, etc. 0751921372. (269566) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269053) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (269492) 

 DIVERSE  

 • SC LEONMAR SRL, titular al 

planului P.U.Z “ Construire imobil 

locuinţe P+4E cu parter comer-

cial, împrejmuire, amenajare alei 

auto şi pietonale ”, cu amplasa-

mentul în mun. Tecuci, strada 1 

Decembrie 1918, nr. 124, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţine-

rii avizului de mediu pentru faza 

P.U.Z. Informaţiile privind varianta 

de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, zilnic, de luni până joi, între 

orele 8.30-16.00 şi vineri între ore-

le 8.30-13.30 şi la sediul titularului, 

Com. Corod, jud. Galaţi, strada 

Principală, nr. 1732.Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (269513) 

 • Buhociu Andrei, titular al pla-

nului “ hală prestări servicii”, cu 

amplasamentul în Galaţi, nr ca-

dastral 16033, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 

str Mihai Eminescu, nr 126, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 si vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (269543) 

PRF MP 000689

PRF MP 000690

FELICITĂRI   

 

PRF MP 000691

Cu ocazia împlinirii Cu ocazia împlinirii 
frumoasei vârste de frumoasei vârste de 8080 de ani  de ani 
îi urăm mamei noastre îi urăm mamei noastre 
Aneta (Neta) Simion Aneta (Neta) Simion 
multă sănătate! multă sănătate! 
Să ne trăiești Să ne trăiești 
întru Mulţi și Fericiţi Ani, întru Mulţi și Fericiţi Ani, 
dragă mamă! dragă mamă! 

Mirela, Nelu, Rob şi Didi Mirela, Nelu, Rob şi Didi 
   

PRF PVL 000021

PRF PVL 000021



12 6 SEPT 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Cu sufl etele împietrite 

de durere ne despărţim 

de o inimă bună care a încetat 

să mai bată, lăsând în urmă 

o durere şi un gol imens, 

BASALIC MARIA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Corpul neînsufl eţit 

este depus la biserica 

Sf. Spiridon, iar slujba 

de înmormântare are loc 

astăzi, la ora 12.30, urmată 

de înhumare la cimitirul 

Eternitatea. Familia Carp. 

(269595) 

 DECESE  

 • Cu nespusă durere, familia 

anunţă decesul mult iubitului 

lor soţ şi tată, 

Dr. CRINTEA IOAN, 

medic veterinar. Corpul 

neînsufl eţit este depus 

la biserica Sf. Spiridon. 

Înmormântarea va avea loc 

marţi, 7 septembrie, 

la ora 12.30, la cimitirul 

Eternitatea. (269588) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţ încetarea din viaţă, 

după o lungă suferinţă, 

a celei care a fost soţie 

BASALIC MARIA. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela bisericii Sf. Spiridon. 

Slujba de înmormântare 

va avea loc astăzi, 6.09.2021, 

la ora 12.30. Înmormântarea 

la cimitirul Eternitatea. 

Soţul. 

(269589) 

 • Suntem alături de Sterică 

Basalic la marea durere 

pricinuită de pierderea soţiei, 

MARIA BASALIC. 

Fam. Vasiliu, Diaconu, nepoţii- 

Nicoleta, Claudia, Gabi 

şi Răzvan. (269590) 

 • Suntem alături de Sterică 

Basalic la marea durere 

pricinuită de pierderea soţiei, 

MARIA BASALIC. 

Sora Luiza şi nepoţii Ovidiu, 

Mihaela, Alexandru şi Nicoleta. 

(269591) 

 • Sincere condoleanţe 

familiei Crintea la trecerea 

la cele veşnice a soţului 

şi tatălui 

Dr. CRINTEA ION. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia Leonte şi Mocănică. 

(269593) 

 • Regretăm trecerea 

în nefi inţă a 

Dr. CRINTEA ION- NELUŞ, 

soţ, tată şi bunic deosebit. 

Elegant în comportare, 

sensibil şi discret, adevărat 

domn. Familia Tohăneanu 

şi Găvruş. (269594) 

 • Colocatarii blocului BR1C, 

Brăilei 46, sunt alături de Adina 

la dureroasa pierdere a mamei, 

ASLAN MARIA. 

Fie-i ţărâna uşoară! 

(269597) 

 • Preoţii slujitori, Consiliul 

şi Comitetul parohial de la 

Parohia „Pogorârea Sf. Duh”, 

împreună cu enoriaşii 

parohiei, sunt alături 

de familia Huiban, la greaua 

încercare pricinuită 

de trecerea spre cele 

veşnice a domnului 

NICOLAE HUIBAN - 

epitropul parohiei. 

Odihnă veşnică! 

(269598) 

 • Aducem un ultim omagiu 

celui care a fost 

HUIBAN NICOLAE, 

om de nădejde, plin de viaţă 

şi de speranţă. Dumnezeu 

să-l ierte! Familia Borş. 

(269599) 

 • Cu profund regret anunţ 

decesul dragii mele bunici 

TATIEANA CARANFIL. 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 6 septembrie, 

ora 13.00, la cimitirul 

„Eternitatea”, slujba de 

înmormântare având loc 

la biserica „Sfi nţii Casian 

şi Gherasim” (Faleză). 

Dumnezeu s-o aibă 

în paza Sa! Nepoata Andreea 

Cristina. (269601) 

 • Regretăm trecerea la cele 

veşnice a soţului, tatălui, 

bunicului şi străbunicului 

HUIBAN NICOLAE. 

Este depus la biseri-

ca „Pogorârea Sf. Duh”. 

Înmormântarea, astăzi, 

6.09.2021, ora 12.00. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Familia. (269600) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

Nr. 
crt

Data 
planifi cata 
pentru 
retragere

Durata 
planifi cată 
(interval)

Instalaţii retrase / 
Locaţia 
(localitatea+străzi)

1. 14 si 
16.09.2021

08.30 – 
15.30

Loc. Foltesti (zona Politie, 
Camin);

PRF MP 000679

PRF PVL 000021

PRF PVL 000020
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

6

1766  u Se naşte JOHN DALTON (m. 
1844), chimist, fizician britanic. 
A  pus bazele teoriei atomice.
1817  u Se naşte MIHAIL 
KOGĂLNICEANU (m. 1891), 
personalitate politică şi culturală 
de primă mărime, unul dintre 
făuritorii României moderne, 
istoric, scriitor, vicepreşedinte 
(1886-1887) şi preşedinte (1887-
1890) al Academiei Române. A 
fost în mai multe rânduri prim-
ministru şi ministru de Externe 
al României.
1819  u Se naşte NICOLAE 
FILIMON (m. 1865), prozator, 
critic muzical, autorul primului 
roman modern („Ciocoii vechi şi 
noi sau ce naşte din pisică şoareci 
mănâncă“, 1863).
1863  u Intră în funcţiune, la 
Londra, prima linie de metrou 
din lume (în lungime de 6,3 
kilometri). 
1932  u Se naşte la Corni, judeţul 
Galaţi, IONEL MIRON (m. 2004), 
interpret de muzică uşoară. Din 
1955, solist la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard“ din Galaţi. 
1940  u După abdicarea Regelui 
Carol al II-lea, noul rege, Mihai I, 
depune în aceeaşi zi jurământul.
1971  u Prin Decret al Ministerului 
Învăţământului, se înfiinţează 
la Galaţi o şcoală profesională 
care avea să fie nucleul viitorului 
Grup Şcolar de Transporturi 
Auto.
1998  u Încetează din viaţă AKIRA 
KUROSAWA (n. 1910), cel mai 
cunoscut cineast japonez.
2007  u Încetează din viaţă 
LUCIANO PAVAROTTI (n. 1935), 
celebru tenor italian.
2009  u Încetează din viaţă ION 
PANAIT (n. 1941, comuna Piscu, 
jud. Galaţi), poet, publicist, 
ziarist.
2011  u Se inaugurează, la 
Bucureşti, „Naţional Arena“, 
stadion modern, cu o capacitate 
de 55.000 de locuri. V.G.

Chateaubriand, 
fondatorul 
romantismului 
francez
Scriitor, gânditor, politician şi 

diplomat francez, Francois Rene 

de Chateaubriand s-a născut 

pe 4 septembrie 1768, la Port-

Malo. Este considerat fondatorul 

romantismului în literatura 

franceză.

A studiat la Dol, la Rennes și 
Dinan. A devenit sublocotenent la 
un regiment din Cambrai și apoi 
căpitan de cavalerie. În această 
perioadă, i-a cunoscut pe cei mai 
importanţi scriitori ai vremii. 
După moartea tatălui său, s-a 
stabilit la Paris. În 1789, a publi-
cat prima sa producție literară, 
„L’amour de la compagne“.

Pe 8 aprilie 1791, s-a îmbar-
cat, cu intenția de a înjumătăți 
gloria lui Magellan, vrând să des-
copere o trecătoare prin mările 
înghețate din miazănoapte. A de-
barcat la Baltimore. Crezând că 
poate împiedica prăbușirea lumii 
feudale, la afl area veștii arestării 
lui Ludovic al XVI-lea, s-a întors 
în Europa și s-a oprit la Koblenz, 
unde se afl au trupele nobililor 
emigranți. A luptat împotriva 
armatei revoluţionare, fi ind grav 
rănit la Thionville.

A fugit la Bruxelles, apoi în 
Anglia, unde a dat lecții de fran-

ceză copiilor de negustori. Exilul 
a durat până în anul 1800. Între 
timp, a publicat, la Londra, lucra-
rea „Essai historique, politique 
et moral sur les revolutions“, în 
care descrie atacurile împotriva 
creștinismului, pornite în spe-
cial de iluminiști. La doi ani de 
la revenirea în Franța, a publi-
cat o povestire despre călătoria 
în America, intitulată „Atala“. 
Principala sa lucrare este „Geniul 

creștinismului sau Frumusețea 
religiei creștine“, apărută în 
1802.

Napoleon Bonaparte, care 
dorea să reabiliteze catolicismul 
zdruncinat de iluminiști, a în-
cheiat un contract cu Sfântul Sca-
un, iar pe Chateaubriand, care-i 
justifi case măsurile în lucrarea 
sa, l-a recompensat numindu-l 
ambasador la Roma. Asasinarea 
ducelui d’Enghien l-a revoltat 
însă pe scriitor, care a protestat 
dându-și demisia și pornind iar 
într-o lungă călătorie, în Grecia, 
Constantinopole, Palestina, Ma-
roc și Spania. Revenit în ţară, 
după un an, s-a instalat la Valle-
aux-Loups, lângă d’Aulany, unde 
a scris „Les Martyrs“ și „Itineraire 
de Paris a Jerusalem“. A publicat 
în „Mercure“ articole împotriva 
lui Napoleon. A fost ales membru 
al Academiei Franceze în 1811.

A primit mai multe funcții 
importante: ambasador la Berlin 
și la Londra, a reprezentat mo-
narhia restaurată la Congresul 
de la Verona, a fost ministru al 
Afacerilor Externe. După un nou 
mandat în diplomație la Roma, 
s-a retras din viața publică.

A încetat din viaţă pe 4 iulie 
1848, la Paris. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SOARE. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  însorit. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 22 de gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la 

circa 8 grade Celsius. Vântul va atinge 

o viteză de până la 13 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 762 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși 39 la sută. 

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:35 am

apune

57:37 pm

meteo 6 septembrie România & Europa 

Timişoara

24 1010

Cluj

20 1010

Bucureşti

22 1212

Galaţi

22  88

Constanţa

20 1818

Braşov

17  99

Londra

26 1313

Paris

28 1616

Madrid

33 1919

Roma

32 1717

Chişinău

18  77

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Nicolae 
Spirescu - memoria clipei“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

ora 18,00 - vernisaj - Salonul de toamnă al 
UAPR, filiala Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Reuşiţi, în sfârşit, să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Acordaţi mai multă atenţie 

membrilor mai tineri ai familiei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi ocazia să mergeţi într-o 

excursie cu prietenii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi idei bune, care merită să fi e 

puse în practică.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi prielnică proiectelor de 

viitor şi contactelor serioase cu 

persoane importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie partenerului de viaţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să vă dovediţi 

talentul şi creativitatea.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi idei originale şi valoroase, 

care vă sunt de mare ajutor pe 

plan profesional.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, aveţi ocazia să faceţi 

schimbări importante în viaţa 

dumneavoastră.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi investi cu încredere în 

afaceri, pentru că parcurgeţi o 

perioadă favorabilă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan profesional, acum aveţi 

ocazia să vă afi rmaţi la justa 

dumneavoastră valoare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu vă angajaţi în discuţii în 

contradictoriu cu o rudă mai în 

vârstă.

horoscop
6 septembrie

fi lmul zilei
LUNI, 6 SEPTEMBRIE 

remember
Arthur Koestler (1905-1983)

Romancier și jurnalist ungur, 
Arthur Koestler s-a născut pe 
5 septembrie 1905. În perioada 
1922-1926, a fost student al 
Universității din Viena. Ulterior, 
a plecat în Palestina, unde a 
rămas până în 1929. S-a stabilit 
apoi în Germania, unde a 
lucrat ca jurnalist. În 1932, a 
devenit membru al Partidului 
Comunist. O vreme, a trăit 
în Uniunea Sovietică, apoi 
în Franța, după care a luptat 
în Războiul Civil din Spania. 
Experiențele din Spania au 

constituit subiectul a două 
cărți: „Testamentul spaniol“ și 
„Dialog cu moartea“. Ulterior, a 
plecat în Marea Britanie, unde a 
devenit corespondent al ziarului 
„News Chronicle“. În 1939, a 
publicat romanul „Gladiatorul“, 
având ca subiect răscoala 
sclavilor conduși de Spartacus. 
Dezamăgit de ideologia în care 
crezuse, Koestler s-a desprins de 
trecutul său militant, alegând 
să denunțe ceea ce a numit 
utopia comunistă. Așa a apărut, 
în 1941, „Întuneric la amiază“, 
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SUPRAVIEŢUITOAREA 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, fantastic, 2014, SUA

  Cu: Kevin Sorbo, Danielle Chuchran u

Titlu original: Survivor u

 În timp ce căutau o planetă locuibilă, ultimii oameni vii s-au prăbuşit 
într-o lume stearpă, locuită de extratereştri sângeroşi şi misterioţi 
războinici post-apocaliptici.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cronici Mediteraneene

09:10 Exclusiv în România

10:15 Ciclism, turul Romaniei (R)

10:45 Discover Romania (R)

11:00 Dosar România (R)

12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Discover Romania

18:25 Zi de zi

18:30 Handbal feminin,               

Liga Florilor MOL: Gloria 

Bistrita - CSM Bucuresti

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie
23:30 Legende şi mistere

Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

00:00 Telejurnal

00:50 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Vlad

Romania, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Prinţul Persiei: Nisipurile 

timpului (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 X Factor

23:15 Xtra Factor

23:30 Observator

00:00 Contele de Monte Cristo 

(R)

SUA, Aventuri, Dramă
03:00 În puii mei

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:45 Percy

Biografic, Dramă
09:25 Diavolul se îmbracă                     

de la Prada

SUA, Comedie, Dramă
11:15  Confi rmare

SUA, Dramă, Istoric
13:05 Scoob!

SUA, Animaţie, Aventuri
14:40 Then Came You

SUA, Aventuri, Comedie
16:15 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
18:35 Popstar:                                    

Nu te opri niciodată

SUA, Comedie, Muzical
20:00 Rugul aprins

Cehia, Biografic, Dramă
21:20 Lunea neagră

SUA, Comedie
21:50 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical
00:05 Până la capăt

SUA, Biografic, Dramă
02:15 Insula fanteziilor

SUA, Horror

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun                              

cu un campion (R)

09:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 6 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 septembrie

considerat cel mai important 
roman al său. A mai publicat 
romanele: „Yogi și comisarul“, 
„Promisiune și împlinire“, 
„Vârsta iubirii“, „Scrisul 
invizibil“, „Stația din mașină“ 
ș.a. Convins că există viață după 
moarte, s-a sinucis pe 1 martie 
1983. . V.G.

PRF PVL 000022
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Gimnaste române (3)

ORIZONTAL: 1) … (Sabina; medaliată cu aur la Campionatul u

European de la Paris și Campionatul Mondial de la Gent 

în 2000,respectiv 2001) – Aiurit la cap! 2) … (Emilia; dublu 

medaliată la Moscova,în 1980 și câștigătoare a multiple 

medalii europene și mondiale;în prezent antrenoare la 

un club de profi l din Sacramento,California) – Document 

ofi cial. 3) Meserie la nivel superior - … (Aurelia; dublă 

campioană mondială în 1987 și laureată olimpică la 

Seul,1988). 4) … (Simona; dublă medaliată la JO din 

1984,Los Angeles) – Arab Open Institut (siglă). 5) Cod 

aeroport Algeria - … (Dumitriţa; laureată cu argint olimpic 

la Moscova,1980). 6) Arătată cu degetul,la distanţă – Căzută 

pe pârtie. 7) Prea în faţă! – Încuiate pentru siguranţă, acasă 

– Miezul acţiunii. 8) Geantă de scule,la meserie – Care…

în mișcare! 9) Urgenţă în execuţie - … (Cristina; medaliată 

la JO de vară de la Barcelona,1992). 10) … (Gina; medalii 

de argint și bronz la JO de la Barcelona și Atlanta,în 

1992,respectiv 1996) – Cei mai buni în diverse domenii.

VERTICAL: 1) Iute…la mâncare – Jos,la tocul ușii. 2) Masca u

apicultorului – Însemnele companiei…pe scurt! 3) Avioane 

cu reacţie – Trenul ardeleanului. 4) Refrenul broaștelor 

– Metal scump. 5) Cel…din clasament! – Lăsat la urmă! – 

Haină căptușită cu blană. 6) Liric din Elada – Acord deplin 

(fi g.). 7) Păsările din ogradă – Prinse în lanţ!  8) Primește 

ziarul acasă – Jumătatea tatei! 9) Acidă…și nu prea – Mai 

marele comunei. 10) Bătute la război – A apărea ca o 

consecinţă. 

Dicţionar: AZR.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 R

2

3

4

5

6

7

8

9

10 E

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
PICOTELI

Merge cu pas 
nesigur

Bătrânul 
pentru copii

…

…

Săpare 
în adâncime

Sufl u 
din greu

Haine 
de ploaie

Alegere 
de persoane

Horia 
Tudor

Contabil de 
modă veche

Văluri 
la ochi

Munca 
din greu

Nereușire

Ridicate 
în cap!

Deosebit 
de moale

Ieșirea 
din matcă!

E de apreciat

Lumini 
la purtător

Din casă 
în casă!

Căi 
de urmat

Vine 
de la Liliana!

Plin 
de stil!

Teste!

Vigilent

Acţionate 
în scris

Uleiul sfânt

Greu 
de găsit

…

A duce lipsă 
de apă

Gol 
prin zid

Untdelemn!

Sodate!

Tona 
de cartofi !

Tunel 
din Tulcea!

Estet 
de frunte!

Uniune!

Conţin 
polenul

Singure!

E cu 
adevărat

7 8

5 1 7 2

8 6 9 5 3

1 3 5

8 9

4 3 7

6

3 1 9

2 7 1

7 2

3 7 8

5 1 8 9

9 4 6

6 8 3

8 4 5 1

8 3

2 4 6

7 9

glume
Vasile Ghica 

1
- Femeia e ca pisica.
- Adică?
- Nu stă în braţele tale pentru 
că vrei tu, ci pentru că vrea 
ea. 2

Există două motive pentru 
care femeile au dureri de cap: 
vor un bărbat, dar nu-l au sau 
au un bărbat, dar nu-l vor.  

reţeta zilei
Snack de ardei 
cu cremă 
de telemea

INGREDIENTE. 10-12 ardei capia, 400 g 

telemea, 250 g mascarpone, 100 g şuncă de Praga, 1 

ceapă, 4 ouă, sare, piper. 

PREPARARE. Spală foarte bine ardeii, 

taie-i pe jumătate, îndepărtează cotorul și nervurile 

cu ajutorul unui cuţit foarte bine ascuţit. Taie ceapa 

foarte mărunt. Taie șunca în cubuleţe. Într-un bol 

încăpător pune mascarpone, care e ideal să fi e la 

temperatura camerei. Adaugă telemeaua dată pe 

răzătoare, ceapa și șunca. Amestecă bine cu mixerul. 

Condimentează după gust, cu sare și piper. Umple 

ardeii cu crema de telemea și dă-i la rece 10-15 

minute înainte de servire. .  A.F.

tv
mania
Pup-o, mă, 
pe gălăţeancă!

u Rol. „«Pup-o, mă!» n-au 
zis, dar «Pupă-mă!» au zis. Ţin 
minte că a fost, la un moment 
dat, un fan care a vrut să facă o 
poză cu mine şi, în momentul 
în care a dat să apese butonul, a 
încercat să mă sărute pe gură. 
Dar l-am avut pe Ghenu aproape 
şi nu s-a întâmplat nimic! Dar 
a declarat la tabloid că aş avea 
o relaţie cu el”, a povestit Lora, 
la ştirile Antena Stars. Pe Lora 
- gălăţeancă prin adopţie - o 
putem vedea într-o comedie 
savuroasă „Pup-o, mă! 2 - 
Mireasa nebună”, care rulează 
la Cinema City. Cum a ajuns 
în rolul „Velvet” nici ea nu îşi 
explică: „Sincer, habar n-am! 
Am primit un telefon într-o zi 
de la Alin Panc şi mi s-a propus 
acest rol. Am rămas mută la 
telefon. Cum s-au gândit la 
mine, de ce s-au gândit la mine, 
habar n-am! Cred că a refuzat 
toată lumea şi am fost ultimul 
nume!”, a glumit artista. Care 
şi-a luat misiunea în serios şi a 
plecat cu scenariul în vacanţa 
din Bali. Distribuţia este una 
de succes, dacă-i nominalizez 
doar pe Alexandru Pop, adică 
Văru Săndel, Florin Busuioc, 
Cosmin Seleși, Andreea Samson 
sau Mădălina Anea. Întrebată 
când face „pasul cel mare” 
alături de partenerul ei, Ionuţ 
Ghenu, Lora a dat-o cotită: „N-aş 
fi  demult întreagă la minte, la 
câte am păţit, dacă n-aş avea un 
om ca Ghenu, care să fi e acolo, 
stâlp. Unim relaţia în fi ecare zi, 
o facem mai frumoasă”. Uniţi, 
nu zic nu, dar nu cu acte... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Sunt 
categorice
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VICTORII 

PENTRU OŢELUL 

ŞI SPORTING
FOTBAL. Cele două echipe 

gălăţene din cel de-al treilea eşalon 

fotbalistic şi-au câştigat meciurile 

din runda a doua, reuşind să înscrie 

împreună o duzină de goluri.  

> pag. 08

PESTE 1.200 

DE NOI CAZURI 

DE COVID-19
INFECTĂRI. Peste 1.200 

de noi cazuri de infectare cu COVID-

19 şi 11 decese la pacienţi confi rmaţi 

cu noul coronavirus au fost înregistrate 

în ultimele 24 de ore în România. 

> pag. 06

VITEZĂ ŞI ALCOOL . CONTROALE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35  luni

6 - 11 septembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 septembrie 2021

35

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000029

PRF PVL 000035

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

S-a întâmplat atât pe raza 
judeţului Galaţi, cât şi a celor 
patru judeţe vecine, Brăila, 

Vrancea, Vaslui şi Tulcea, unde 
Poliţia Rutieră a ieşit în stradă 
cu toate efectivele pentru a „cer-
ne“ sita participanţilor la trafi c 
care pun în pericol siguranţa 
circulaţiei.

Zeci 
de şoferi 
şi-au pierdut 
permisele, 
în numai 
două ore

Timp de două ore, echipajele 
au constatat că cea mai frecven-
tă abatere vizează încălcarea re-
gimului de viteză, 22 dintre cele 
41 de permise de conducere re-
ţinute fiind ale unor şoferi care 
au călcat prea tare pedala de 
acceleraţie. Opt şoferi au rămas 
pietoni pentru că s-au urcat bă-
uţi la volan, tot atâţia predând 
permisele deoarece au efectuat 
depăşiri neregulamentare, ca-
uze frecvente ale accidentelor 
grave produse pe şoselele din 
România. Alţi doi şoferi au ră-
mas fără carnet pentru că nu 
au acordat prioritate pietonilor 
aflaţi în traversare regulamen-

tară, iar unul, pentru că nu a 
dat prioritate unui vehicul. În 
30 de cazuri au fost retrase cer-
tificatele de înmatriculare ale 
maşinilor.

Poliţiştii din cele cinci judeţe 
au aplicat, în total, 646 de amenzi, 
în valoare totală de 229.100 de lei. 
Un singur conducător auto are ne-
cazuri penale, fi indu-i întocmit 
dosar după ce a fost surprins con-
ducând sub infl uenţa alcoolului.

Cei care vor să plece la drum zi-
lele acestea sunt avertizaţi că pot 
întâlni oriunde un echipaj de poli-
ţie, pentru că agenţii rutieri vor fi  
prezenţi pe drumurile din zonă şi 
în perioada ce urmează. , 
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